
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Copia N°3 del 30-03-2015

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIBUTARIO PER L'APPLICAZIONE DEL
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2015.

L'anno duemilaquindici, addì  trenta del mese di marzo alle ore18:00, nella sala Consiliare, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta , di Prima convocazione, in sessione Ordinaria.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente
ZOCCATELLI OSVALDO Presente
RIGONI ROBERTO Presente
CARRERI CESARE Presente
SEGHETTI STEFANO Presente
GAZZANI ROBERTO Presente
SARTI NICOLA Presente

CAZZOLA VALENTINO Presente
CESTARO STEFANIA Presente
TREVISANI MASSIMO Presente
MENEGHELLO FABIO Assente
MINOZZI GIANFRANCO Presente
PEDROTTI PAOLA Assente
BONVICINI CARLO Assente
PRESENTI:  10                   ASSENTI:   3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: Ada Sartori.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza ZOCCATELLI OSVALDO
nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CC  3 del 30-03-2015
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIBUTARIO PER L’APPLICAZIONE DEL
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2015.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’esposizione del Relatore Gazzani il quale lascia la parola al Geom. Barbati della società
Esa-Com spa.

Uditi i seguenti interventi:

- il Geom. Barbati spiega che c’è un aumento medio del piano tariffario del 3,28% dovuto alla
diminuzione delle utenze domestiche e alla diminuzione delle superfici delle utenze non domestiche
a seguito di cessazioni di attività.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 42;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato dal
Presidente:

- consiglieri presenti n. 10
- voti favorevoli n. 9
- voti contrari n. nessuno
- astenuti n. 1 (Minozzi)

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Ed inoltre,

CC  3 del 30-03-2015
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



IL CONSIGLIO DEL COMUNE

Su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge,
con - voti favorevoli n. 9
- voti contrari n. nessuno
- astenuti n. 1 (Minozzi)

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

******

CC  3 del 30-03-2015
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO TRIBUTARIO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO
COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2015.

L’ASSESSORE AI TRIBUTI
PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 DEL 23.06.2014, dichiarata – esecutiva ai sensi
di legge -  è stato approvato il Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti
“TARI” nel territorio di questo Comune ;
- con la Legge di Stabilità 2014 n. 147 è stata istituita la IUC (imposta unica comunale) (art.1
commi 639 e seguenti) che comprende anche la TARI;
- con deliberazione del Consiglio Comunale  assunta nella seduta odierna, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, è stato approvato il piano finanziario per l’anno 2015 redatto da ESA- COM Spa, quale
gestore del servizio in affidamento in House providing, evidenziante una spesa per il corrente
esercizio di € 319.821,96;
- ai sensi dell’art. 1, commi 639 e seguenti, della Legge di Stabilità n. 147 le tariffe del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun
anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con
deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione
del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, sulla base del piano
finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo;
- ai sensi dell’art. 1, commi 639 e seguenti della legge di Stabilità 2014 n. 147, i comuni applicano
il tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o
senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi dell’art. 12 del vigente
Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi la misura tariffaria è determinata in base
alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata sino al 100%;

VISTA la proposta di piano tributario, per l’anno 2015, formulata nel rispetto del DPR n. 158/1999
da ESA-Com spa pervenuta in data 06.03.2015 prot. 1361, allegato alla presente deliberazione a
formarne parte integrante e sostanziale, determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra
approvato e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei
costi del servizio per l’anno 2015, in conformità a quanto previsto dell’art. 14, comma 11, del
Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201;

VISTO il D.M. 16.03.2015 che differisce al 31 maggio 2015 il termine di approvazione del bilancio
di previsione e il comunicato del Ministero dell’Interno del 15 luglio 2014 che ha ulteriormente
prorogato la scadenza dell’approvazione del bilancio di previsione al 30 settembre 2014;

VISTI:
- l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CC  3 del 30-03-2015
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPONE

1) DI DARE ATTO che le premesse in proposta sono parte integrate e sostanziale del dispositivo
del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE il piano tributario rifiuti anno 2015 così come predisposto dalla Soc. “ESA-
Com Spa” ente gestore del servizio allegato alla presente deliberazione che ne forma parte
integrante e sostanziale;

3) DI DETERMINARE per l’anno 2015 le tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi come
previste nell’allegato piano tributario rifiuti allegato alla presente deliberazione che ne forma parte
integrante e sostanziale;

4) DI STABILIRE che il tributo comunale sui rifiuti “TARI”, per l’anno 2015, dovrà essere versato
in n. 3 rate, con scadenza :
prima rata scadenza mese di MARZO 2015
seconda rata scadenza mese di LUGLIO 2015
terza rata scadenza mese di OTTOBRE 2015

5) DI DETERMINARE la misura tariffaria giornaliera in quella base a quella corrispondente alla
tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 100%;

6) DI DARE ATTO che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, si applica il
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto
Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla Provincia;

7) DI INCARICARE il responsabile dell’Area Amministrativa a trasmettere copia della presente
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, nei termini e con le modalità previste
dalla normativa vigente;

7) DI DICHIARARE, con separata votazione, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

L’Assessore servizio Tributi
    Gazzani dott. Roberto

CC  3 del 30-03-2015
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE PIANO TRIBUTARIO PER L'APPLICAZIONE DEL
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2015.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano
la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 11-03-2015 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 11-03-2015 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Baraldo Silvana

CC  3 del 30-03-2015
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZOCCATELLI OSVALDO F.to SARTORI DOTT.SSA ADA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il __16-06-2015____ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124,
comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA
F.to  PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo__16-06-2015_______________________

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
 PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

CC  3 del 30-03-2015
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

